Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 46/2023

Projeto de Decreto Legislativo Nº

                                                                        Outorga o Título de
Cidadão Tatuiano ao senhor

“Vagner Vieira Batista.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”, ao Senhor Vagner
Vieira Batista, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela
Presidência, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 18 de dezembro de 2023.

MICHELI VAZ
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

V
X

6-
K

9B
0-

1F
D

H
-3

0H
5

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

Vagner Vieira Batista

No ilustre dia 19 de janeiro de 1966, às 3 horas da manhã, nasceu em solo
osasquense um notável ser humano, Vagner Vieira Batista, fruto da união
abençoada entre Benedito e Cremilda. Desde então, sua trajetória tem sido
marcada por uma profunda devoção ao serviço cristão e pelo
comprometimento inabalável com os valores éticos e morais.

A revelação divina guiou os passos de Vagner até Tatuí no ano de 2001,
quando, atendendo a um chamado do Senhor, ele se imergiu na comunidade
local e começou a dedicar-se fervorosamente ao trabalho na igreja. Sua
atuação no departamento de Escola Bíblica Dominical foi apenas o primeiro
capítulo de uma história que se desdobraria em um compromisso maior com
a fé e o serviço ao próximo.

Conduzido por sua profunda espiritualidade, Vagner Vieira Batista foi
consagrado a Pastor, assumindo a liderança de diversas congregações em
Tatuí. O que mais se destaca em sua trajetória é o impacto transformador que
ele imprimiu nos bairros por onde passou, levando o evangelho não apenas
como uma mensagem religiosa, mas como um catalisador de esperança e
solidariedade.

Além de sua dedicação local, o Pastor Vagner estendeu seu raio de influência
missionária até a cidade de Quadra, onde realizou um admirável trabalho
missionário, demonstrando sua visão inclusiva e sua disposição incansável
de levar a mensagem de amor e compaixão a novos horizontes.

Ao longo de sua jornada, Vagner construiu uma sólida família, composta por
sete irmãos, e uniu-se em matrimônio a Hilda Pereira da Rocha Batista em
19 de maio de 1990. Dessa união, nasceram os filhos Vivian da Rocha
Batista e Lucas da Rocha Batista, que hoje compartilham do legado de amor
e dedicação à comunidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

V
X

6-
K

9B
0-

1F
D

H
-3

0H
5

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

A trajetória do Pastor Vagner é também marcada por sua contribuição como
funcionário público aposentado, demonstrando seu compromisso não apenas
com a espiritualidade, mas também com o bem-estar da sociedade como um
todo.

Nascido no berço evangélico, Vagner foi batizado aos 12 anos, selando sua
aliança com a fé que o guiaria ao ministério pastoral, um caminho que
abraçou plenamente em 30 de setembro de 2004.

Hoje, em pleno cumprimento de uma promessa divina e para a honra e glória
do Senhor, Pastor Vagner, ao lado de sua dedicada esposa Hilda e seus filhos,
continua a desempenhar uma obra grandiosa em Tatuí. Sua presença é um
farol de inspiração, iluminando o caminho daqueles que buscam orientação
espiritual e alicerçando os valores fundamentais que permeiam uma
sociedade justa e compassiva.

Por tudo isso, é com justificado reconhecimento e profundo respeito pelo
legado de serviço e dedicação à comunidade tatuiense que propomos a
outorga do título de Cidadão Tatuiano ao ilustre Pastor Vagner Vieira
Batista. Que esta homenagem seja o testemunho tangível do apreço que a
comunidade tem por sua contribuição inestimável, e que inspire a todos a
seguir o exemplo de alguém que, com fé e determinação, transforma vidas e
deixa um legado de amor e esperança.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 18 de dezembro de 2023.

MICHELI VAZ
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

V
X

6-
K

9B
0-

1F
D

H
-3

0H
5

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2VX6K9B01FDH30H5"?chave=2VX6K9B01FDH30H5, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2VX6-K9B0-1FDH-30H5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

V
X

6-
K

9B
0-

1F
D

H
-3

0H
5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2VX6K9B01FDH30H5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2VX6K9B01FDH30H5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2VX6K9B01FDH30H5
		2023-12-18T12:16:36-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura